КОПИЯ

Дело №1-148/2025 

32RS0008-01-2025-001200-75

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

5 сентября 2025 года г.Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре - Захаровой Е.В. 

с участием государственного обвинителя – 

прокурора г.Дятьково Хохлова Н.В. 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи 12 ноября 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №74 Дятьковского судебного района Брянской области, вступившим в законную силу 23 декабря 2024 года подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, 27 июня 2025 года примерно в 00 часов 02 минуты, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в районе дома 12 Микрорайона п.Ивот, Дятьковского района, Брянской области управлял другим механическим транспортным средством - мотоциклом марки «Иж Планета-5» без государственного регистрационного знака. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал следующее. Он самостоятельно по запчастям из металлолома собрал мотоцикл «ИЖ Планет-5». Ранее он был подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 26 июня 2025 года примерно в 23 – 24 часа он, находясь снова в состоянии алкогольного опьянения, управлял вышеуказанным мотоциклом. В результате в Микрорайоне п.Ивот был остановлен сотрудниками полиции. После прохождения освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. Мотоцикл сотрудники полиции изъяли. В содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым вины, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 (т.1 л.д.69-70) и Свидетель №2 (т.1 л.д.71-72), данных каждым в отдельности, следует. Они работают в должности инспекторов ДПС СВ ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по Брянской области. 27 июня 2024 года находились на смене. Примерно в 00 часов 02 минуты находясь около дома 85 на ул.Первомайской п.Ивот увидели мотоцикл «Иж Планета-5» без включенной фары и регистрационного знака. Заметив их, водитель мотоцикла свернул в лесополосу и попытался скрыться. Однако, они догнали его. Им оказался ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. После того, как последний прошел освидетельствование на состояние опьянения при помощи Алкотектора Юпитер, у него было установлено состояние опьянения. ФИО1 с результатами освидетельствования согласился. Затем в отношении последнего были составлены административные протоколы с применением видео фиксации. Также выяснилось, что ФИО1 был подвергнут административному наказанию 12 ноября 2024 года по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.73-75), 26 июня 2025 года примерно в 23 часа 50 минуты он находился около дома 85 на ул. Первомайской п.Ивот в служебной машине сотрудников ДПС при составлении в отношении него административного материала. В этот момент сотрудниками ДПС был замечен мотоцикл «Иж Планета-5», который двигался без включенной фары. В связи с чем, сотрудники ДПС с включенными проблесковыми мачками на служебной автомашине марки «Хавал» проследовали за данным мотоциклом, который свернул в лесополосу и попытался скрыться. После недолгого преследования, водитель упал с мотоцикла и, убегая, попытался скрыться в лесу. Через некоторое время сотрудник полиции привел мужчину. Им оказался ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения.

Из протокола осмотра места происшествия (т.1 л.д.4-8) следует, что около дома 12 Микрорайона п.Ивот, Дятьковского района, Брянской области осмотрено место остановки мотоцикла «Иж Планета-5» без регистрационного знака, которым управлял ФИО1. Указанный мотоцикл был изъят. 

Данный мотоцикл был осмотрен (т.1 л.д.43-46) и помещен на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

...>. Установлено, что мотоцикл марки «Иж Планета-5» красного цвета государственного регистрационного знака не имеет, состоит из рамы, сидушки, двух колес, ручки газа, тормозного рычага, передних фар и задних фар, выхлопной трубы, ножного тормоза, имеется элемент с обеих сторон рамы с рукоятками для ног, на трубе около топливного бака имеется номер Е 010755. Также на приборной панели имеется шкала спидометра. Год выпуска установить не представилось возможным, поскольку все детали из сборки. Некоторые детали имеют механические повреждения в виде царапин, имеется ржавчина.

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка №74 Дятьковского судебного района Брянской области от 12 ноября 2024 года ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами (т.1 л.д.87-89).

В отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении 32 ПР № 1176348 по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ ( т.1 л.д.11).

Согласно протоколу 32 ОТ № 219788 ФИО1 27 июня 2025 года был отстранен от управления ТС в связи с наличием признаков опьянения (т.1 л.д.12)

Из акта 32 АО № 095178 27 июня 2025 года (т.1 л.д.13) у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения – 0,770мг/л, что также подтверждается чеком алкотектора Юпитер с заводским номером 012787 (т.1 л.д.15).

Согласно протоколу 32 АА №123919 (т.1 л.д.14) мотоцикл «Иж Планета-5» без регистрационного знака был задержан.

Все указанные выше административные документы были осмотрены (т.1. л.д.35-40). 

Из протокола осмотра DVD-диска (т.1 л.д.53-64) установлено, что 27 июня 2025 года в 00 часов 02 минуты на заднем водительском сиденье находится мужчина, который представился как ФИО1. Далее на видеозаписи ФИО1 поясняет сотруднику полиции, что не управлял мотоциклом, так как лишен права управления транспортным средством. Затем сотрудник полиции разъясняет права, положение ст.51 Конституции РФ, ст.25.1, ст.32.7 КоАП РФ, а затем предлагает последнему пройти освидетельствование на месте. ФИО1 согласился пройти освидетельствование на месте. По результатам Алкотектора Юпитер на приборе появляется значение 0,770 мг/л, после чего инспектор оформляет акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором ФИО1 поставил подписи и ознакомился с ним. Также инспектор озвучивает протокол задержания транспортного средства ИЖ-Планета-5. Данные протокол ФИО1 просит отправить по почте.

Также на видеозаписи видно, что инспектор говорит сидящему в автомобиле ФИО1, что в протоколе 32 ПР № 1176348, предусмотренном ч.3 ст.12.8 КоАП РФ были внесены изменения в месте проживания ФИО1. Последний после ознакомления с данным протоколом ставит свои подписи и получает его копию. Кроме того, ФИО1 был ознакомлен со всеми протоколами, оформленными в отношении него. 

Участвующий при осмотре видеозаписи совместно с защитником ФИО1, узнал в данном мужчине себя и подтвердил, что 26 июня 2025 года примерно в 23 часа 50 минут он находясь около дома 12 Микрорайона п.Ивот Дятьковского района управлял мотоциклом марки ИЖ Планета-5 без регистрационного знака, находясь в состоянии алкогольного опьянения, уже будучи лишенным права управления транспортным средством. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.264.1 УК РФ – как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого.

ФИО1 не судим (т.1 л.д.85-86), вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.94) и работы (т.1 л.д.95). 

Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелых родителей, оказание материальной помощи соседям пенсионерам – ФИО3, ФИО4, оказание помощи участникам СВО, наличие беременности невесты, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Объективных данных, подтверждающих наличие других обстоятельств, смягчающих наказание, суду представлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с п.а ч.1 ст.63 УК РФ не установлено.

Доказано, что ФИО1 совершил преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения. 

В соответствии с частью 1.1 ст.63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ, либо других одурманивающих веществ.

Однако согласно части 2 ст.63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание личность ФИО1, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, отсутствие противопоказаний для работы, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде ограничения свободы с дополнительным наказанием - лишения права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами. 

В соответствии с положениями п. "д" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежит транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Установлено, что ФИО1 совершил преступление, управляя мотоциклом марки «Иж Планета 5», являющимся его собственностью. 

В соответствии с п.д ч.1 ст.104.1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО1 мотоцикл марки «Иж Планета 5» без государственного регистрационного знака. Сохранить арест на указанный мотоцикл до его конфискации в собственность государства.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Оснований для ее избрания суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. 

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Мотоцикл марки «Иж Планета 5», без государственного регистрационного знака, находящийся на территории по адресу: 

<

...> конфисковать.

Сохранить арест на указанный мотоцикл до его конфискации в собственность государства.

Вещественные доказательства, указанные на листах дела л.д.41-42 том 1; диск с видеозаписью, хранить в уголовном деле.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

<

данные изъяты>